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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh inovace procesní mapy ve společnosti XY,

s. r. o. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části jsou uvedeny teoretické poznatky zabývající se nejprve procesním

řízením, podnikovými procesy a jejich charakteristikami. Dále jsou řešeny různé přístupy

k tvorbě procesních map, způsoby jak se mapují jednotlivé procesy či způsoby znázornění

procesů.

V praktické části této diplomové práce je analyzována současná úroveň kvality procesního

řízení a procesní mapa společnosti XY, s. r. o. Projektová část představuje návrh inovace

a implementace procesní mapy společnosti XY, s. r. o.

Klíčová slova: procesní řízení, proces, procesní mapa, hodnotový řetězec, řídící procesy,

řízené procesy

ABSTRACT

Thesis is focused on design of innovation of process map in company XY, s. r. o. Thesis is

divided into two parts, theoretical and practical.

Theoretical part contents information about process management, business processes and

its characteristics. Further I deal with different approaches to creation of process maps,

different ways to map out processes or ways of process visualization.

In practical part of thesis I analyse current quality level of process management and process

map of the company XY, s. r. o. In project part there is design of innovation and

implementation of process map of the company XY, s. r. o.

Keywords: process management, process, process map, value chain, control processes,

controlled processes

Ráda bych touto cestou poděkovala své vedoucí diplomové práce doc. Ing. Ludmile

Hromkové, CSc. za cenné rady a odbornou pomoc, které mi při vypracovávání mé

diplomové práce poskytla.

Dále bych chtěla poděkovat manažerovi systémového a organizačního inženýrství

za poskytnuté informace o společnosti, za ochotu a čas který mi věnoval při zpracovávání

této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ ................................................................................................ 13

1.1 PROCESNÍ PŘÍSTUP K ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI ............................................................ 13

1.2 FILOZOFIE A PRINCIPY PROCESNÍHO ŘÍZENÍ ........................................................... 15

1.3 IMPLEMENTACE PROCESNÍHO ŘÍZENÍ .................................................................... 16

1.3.1 Nástrahy zavádění procesního řízení ............................................................ 18

1.4 PŘÍNOSY PROCESNÍHO ŘÍZENÍ ............................................................................... 18

2 PODNIKOVÝ PROCES .......................................................................................... 20

2.1 VLASTNOSTI PROCESU .......................................................................................... 21

2.2 ROZDĚLENÍ PROCESŮ ............................................................................................ 22

2.2.1 Procesy hlavní, řídící a podpůrné ................................................................. 22
2.2.2 Procesy řídící a řízené .................................................................................. 23

2.3 VLASTNÍK PROCESU .............................................................................................. 24

2.4 REENGINEERING A POTŘEBA ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ.............................................. 25

2.5 METODY IDENTIFIKACE PROCESŮ ......................................................................... 26

2.5.1 Porterův model hodnotového řetězce ........................................................... 26
2.5.2 Hodnotový řetězec dle Balanced Scorecard (BSC) ...................................... 27

3 MAPOVÁNÍ PROCESŮ .......................................................................................... 30

3.1 ZNÁZORNĚNÍ PROCESŮ ......................................................................................... 30

3.1.1 Vývojové diagramy ...................................................................................... 31
3.1.2 Diagramy procesního řízení ......................................................................... 33

3.2 PROCESNÍ MAPA ................................................................................................... 34

3.2.1 Procesní mapa vytvořená pro zavedení norem ISO versus procesní
mapa pro zavedení procesního řízení ........................................................... 34

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 38

5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI XY, S. R. O. .................................................... 39

5.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................. 39

5.2 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 39

5.3 SOUČASNOST SPOLEČNOSTI .................................................................................. 40

5.3.1 Cíle společnosti ............................................................................................ 41

5.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI ............................................................. 41

6 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU ŘÍZENÍ VE SPOLE ČNOSTI XY, S.
R. O. ........................................................................................................................... 46

6.1 ANALÝZA PROCESNÍHO ŘÍZENÍ VE SPOLEČNOSTI ................................................... 46

6.2 ANALÝZA PROCESNÍ MAPY VE SPOLEČNOSTI ........................................................ 48

6.2.1 Procesy hlavní .............................................................................................. 49
6.2.1.1 Obchod a marketing ............................................................................. 49
6.2.1.2 Logistika .............................................................................................. 50
6.2.1.3 Nákup ................................................................................................... 50
6.2.1.4 Quality assurance (zajišťování kvality) ............................................... 51
6.2.1.5 Engineering .......................................................................................... 51
6.2.1.6 Řízení výroby (plánování) ................................................................... 52
6.2.1.7 Výroba .................................................................................................. 52

6.2.2 Procesy podpůrné ......................................................................................... 52
6.2.2.1 Human resource (řízení lidských zdrojů) ............................................. 53
6.2.2.2 Informační technologie ........................................................................ 53
6.2.2.3 Finance ................................................................................................. 54
6.2.2.4 Infrastruktura ........................................................................................ 54

6.2.3 Procesy řídící ................................................................................................ 55
6.2.3.1 Management (strategie)........................................................................ 55
6.2.3.2 Controlling ........................................................................................... 55
6.2.3.3 QEMS (Systém managementu kvality a životního prostředí).............. 56

6.3 ZHODNOCENÍ PROCESNÍ MAPY .............................................................................. 56

7 PROJEKT INOVACE PROCESNÍ MAPY ........................................................... 58

7.1 PROCESY ŘÍZENÉ .................................................................................................. 58

7.1.1 Proces určení trhu ......................................................................................... 59
7.1.1.1 Subproces analýza trhu ........................................................................ 59
7.1.1.2 Subproces přezkoumání zakázek ......................................................... 59

7.1.2 Proces vývoj ................................................................................................. 60
7.1.2.1 Subproces plánování vývoje ................................................................ 60
7.1.2.2 Subproces zhotovení prototypu ............................................................ 61
7.1.2.3 Subproces ověřování prototypu ........................................................... 61
7.1.2.4 Subproces technická příprava výroby .................................................. 62

7.1.3 Proces nákup ................................................................................................ 62
7.1.3.1 Subproces plánování výroby ................................................................ 62
7.1.3.2 Subproces zabezpečení vhodných dodavatelů ..................................... 62
7.1.3.3 Subproces nakupování ......................................................................... 63

7.1.4 Proces výroba ............................................................................................... 63
7.1.4.1 Subproces vstupní kontrola .................................................................. 63
7.1.4.2 Subproces skladování materiálu .......................................................... 64
7.1.4.3 Subproces výroba hotových výrobků ................................................... 64
7.1.4.4 Subproces výstupní kontrola ................................................................ 64
7.1.4.5 Subproces skladování a expedice hotových výrobků ........................... 65

7.1.5 Proces marketing a prodej ............................................................................ 65
7.1.5.1 Subproces prezentace výrobku a firmy ................................................ 65
7.1.5.2 Subproces hledání nového zákazníka .................................................. 66

7.1.6 Proces poprodejní služby ............................................................................. 66
7.1.6.1 Subproces reklamace ........................................................................... 66
7.1.6.2 Subproces zajištění servisu .................................................................. 67
7.1.6.3 Subproces zjištění spokojenosti zákazníka .......................................... 67

7.1.7 Návrh procesů řízených ................................................................................ 68

7.2 PROCESY ŘÍDÍCÍ .................................................................................................... 68

7.2.1 Proces tvorba strategie ................................................................................. 68
7.2.2 Proces finance a controlling ......................................................................... 69
7.2.3 Proces řízení lidských zdrojů ....................................................................... 69
7.2.4 Proces informatika........................................................................................ 70
7.2.5 Proces realizace projektu .............................................................................. 70
7.2.6 Proces dodržování systémů jakosti .............................................................. 71
7.2.7 Proces infrastruktura .................................................................................... 71
7.2.8 Návrh procesů řídících ................................................................................. 72

7.3 NÁVRH INOVOVANÉ PROCESNÍ MAPY ................................................................... 72


[…]


• Reklamační řízení

Každá z těchto činností je dále členěna na jednotlivé aktivity. Každá aktivita představuje

jeden úkon, který má určitý vstup a výstup, jež na sebe v rámci jedné činnosti navazují.

Rovněž lze z informací o subprocesu vyčíst, kdo danou činnost realizuje, předkládá,

schvaluje a koordinuje. Rozbor subprocesu nakupování je znázorněn na obrázku (Obr. 21.)

Vlastník procesu: Senior manažer nákupu

Vstup do procesu: Plán výroby, nákupní požadavky, registrovaný, kvalifikovaný a

hodnocený dodavatel

Výstup z procesu: Uzavřená kupní smlouva (nákup), potvrzená objednávka
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Obr. 20. Rozbor subprocesu zabezpečení vhodných dodavatelů [Vlastní zpracování]
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Obr. 21. Rozbor subprocesu nakupování [Vlastní zpracování]
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9 PŘÍNOSY INOVACE PROCESNÍ MAPY

Procesní mapa ve společnosti XY, s. r. o. slouží jak se splnění požadavků na certifikaci dle

norem ISO 9001, tak pro procesní řízení, které společnost začíná v podniku zavádět. Pro

dodržení standardů ISO 9001 je procesní mapa společnosti přijatelná. Avšak jako základní

schéma procesního řízení je podle mého názoru poměrně složitější. Vzhledem k tomu, že

vedení společnosti usoudilo, že koncept procesního řízení může být pro společnost jako

celek přínosem, a tudíž v rámci společnosti dochází k postupné implementaci procesního

řízení, je důležité, aby měla vypracovanou procesní mapu, která bude reálná, bude

odpovídat skutečnosti a lze na ni dále navazovat.

Po prozkoumání organizační struktury a náplně činností procesů jsem dospěla k závěru, že

jsou si obě struktury velmi podobné. Procesní mapa by však neměla kopírovat klasickou

organizační strukturu společnosti a doplnit ji navíc o produktové a informační toky

probíhající ve společnosti, protože procesní struktura se vytváří podle úplně jiného

konceptu. Proto jsem se rozhodla navrhnout společnosti XY, s. r. o. novou mapu procesů.

Pro sestavení procesní mapy jsem jako základ použila metodu Balanced Scorecard, protože

definuje úplný hodnotový řetězec. Podle mého názoru se však jedná o úplný hodnotový

řetězec procesů řízených. Pokud bych sestavila mapu procesů pouze podle této metody,

byla by podle mého názoru neúplná, a proto jsem se rozhodla ji doplnit o procesy řídící,

které se rovněž podílí na správném a efektivním fungování společnosti.

Výstupem a přínosem mé práce je procesní mapa, která se zaměřuje na průběh jednotlivých

procesů jako takových, čímž prohlubuje znalosti a vědomosti o fungování společnosti XY,

s. r. o. Procesní mapa zobrazuje skutečný pohled na pracovní tok, který směřuje napříč

celou společností. Slouží tedy k tomu, aby společnost poznala procesy, které jí prochází

a nebyla již zatížena vlivem organizační struktury společnosti. Společnost tak může dále

v duchu procesního řízení pokračovat v aplikaci a rozvoji procesního řízení. Pokud

se na tuto mapu podívají zaměstnanci, snadno porozumí návaznosti a struktuře činností,

které ve společnosti probíhají. V současné fázi bohužel nelze určit, jaké budou ekonomické

přínosy inovace a implementace procesní mapy. Je to dáno tím, že nevíme jaká je efektivita

vykonávaných procesů a tudíž ani nemůžeme říci, jaké může být její zlepšení a tedy ani

finanční přínos. To lze učinit až v budoucnosti po stanovení a dlouhodobém sledování

měřítek výkonnosti procesů.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout inovaci procesní mapy a její implementaci pro

společnost XY, s. r. o. Při psaní teoretické části diplomové práce jsem prostudovala

nejrůznější jak literární, tak internetové prameny, které se týkaly procesního řízení,

podnikových procesů, metod identifikace procesů či mapování procesů. Všechny zdroje

jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Pro praktickou část jsem pak čerpala ze znalostí získaných studiem na Univerzitě Tomáše

Bati a z praktických poznatků ze společnosti XY, s. r. o. Současná procesní mapa úspěšně

odpovídá požadavkům na certifikaci ISO 9001, ale podle mého názoru je až nápadně

podobná organizační struktuře společnosti. Také znázorněné pracovní toky jsou pro

běžného zaměstnance poměrně složité a nepřehledné. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

provést inovaci procesní mapy a redesing jednoho stávajícího procesu jako ukázku

implementace procesní mapy ve společnosti.

Pro sestavení nové procesní mapy jsem brala v úvahu, že se procesy dělí na procesy řídící

a procesy řízené. Jako základ jsem použila metodu Balanced Scorecard, která podle mého

hlediska znázorňuje procesy řízené. Pokud bych sestavila mapu procesů pouze podle této

metody, byla by podle mého názoru neúplná, a proto jsem se rozhodla ji doplnit o procesy

řídící.

Přínosem mé diplomové práce je pochopení průběhu a návazností mezi jednotlivými

procesy. Procesní mapa zobrazuje skutečný pohled na pracovní tok, který směřuje napříč

celou společností, aniž by byla ovlivněna její klasickou organizační strukturou. Společnost

XY, s. r. o. tak může dále v duchu procesního řízení pokračovat v aplikaci a rozvoji

procesního řízení.

Jak jsem již dříve poznamenala, cílem mé diplomové práce bylo navrhnout inovaci

procesní mapy a její implementaci, tak aby zrcadlila skutečný pracovní tok směřující napříč

společností, čehož jsem se v průběhu zpracovávání diplomové práce snažila dosáhnout.
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