UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc.Dagmar Smolková

Vedoucí DP:
Doc.Ing.Ludmila Hromková,CSc.

Ak. rok:
2010-2011

Téma DP:

Návrh inovace procesní mapy společnosti XYs.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Inovace procesních map se stává standardním, někdy ale, bohužel, formálním problémem organizací. Stávající procesní mapa organizace, Obr 16, je toho dokladem. Poněkud nesrozumitelný je pojem Hlavní mapa procesů. Ze zhodnocení procesní mapy vyplývá, že je to, v současné době, pouze dokument sloužící ke splnění požadavků na certifikaci ISO.

Otázky k obhajobě:

1. Zahrnuje navrhovaný proces reklamace záruční i pozáruční reklamace? Pokud ano, doporučuji rozdělit.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2011

podpis vedoucího DP